ATA Nº 2904
100ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 16ª LEGISLATURA

08 DE JUNHO DE 2015
Aos Oito (08) dias do mês de Junho de 2015, no Plenário Vereador Osmar Bernardino Luciano da Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita, realizou-se às 19h45 (dezenove horas e quarenta e cinco minutos), a 100ª Sessão Ordinária da 16ª Legislatura. Na Presidência, o Vereador COMENDADOR ARIOVALDO ARI GABRIEL, Vice-Presidente Vereador GERVÁSIO ARISTIDES DA SILVA, o 1º Secretário o Vereador LUCAS ANTUNES, e o 2º secretário o Vereador Dr. EDSON SOUZA DE JESUS, e Demais Vereadores presentes: CHRISTA PELIKAN TEIXEIRA, CLAUDECIR PASCHOAL, JOSÉ JAIRO MESCHIATO, MANOEL FABIANO FERREIRA FILHO, MARCOS ROBERTO PEROTO, NILES ZAMBELLO JUNIOR, ROGÉRIO LODI, RILTON MUCARE, VALDETE FILOMENA DOS SANTOS. O SENHOR PRESIDENTE havendo número legal, invocando a proteção de DEUS declarou aberta à sessão. O SENHOR PRESIDENTE submeteu ao Plenário da necessidade ou não da leitura da ata da Sessão Ordinária, realizada no dia 01 de Junho de 2015. Foi APROVADO a não leitura da ata e a APROVAÇÃO da mesma na íntegra por UNANIMIDADE dos Senhores Vereadores. Neste momento, o SENHOR PRESIDENTE suspendeu a sessão para entrega de Moções. Após, foi reaberto a sessão, e O SENHOR PRESIDENTE passou para a leitura das matérias do EXPEDIENTE, constando do seguinte: DO EXECUTIVO: Ofício GP 440/2015 encaminhando autógrafo de Lei n.º 3.183/15 e Le n.º 3.143/15. Ofício GP 444/2015 encaminhando autógrafo de Lei n.º 3.187/15 e Lei n. º 3.144/15. Ofício GP 445/2015 encaminhando autógrafo de Lei n.º 3.185/15 e Lei n. º 3.145/15. Ofício GP 458/2015 encaminhando resposta ao requerimento da vereadora Christa Pelikan Teixeira, quanto a informações da Licitação. DO LEGISLATIVO: REQUERIMENTO: Requerimento firmado pelo Vereador Claudecir Paschoal (PCM 566/2015) dirigido ao Prefeito Municipal solicitando informações quanto a retirada de árvores da Rua Luiz Ribeiro e Luiz Sponchiato.  O SENHOR PRESIDENTE Colocou em discussão, sendo que usou da tribuna o Vereador Claudecir Paschoal. Colocou em votação, foi APROVADO por unanimidade dos senhores vereadores. INDICAÇOES: Indicação (PCM 583/2015) de autoria do Gervásio Aristides da Silva, solicitando manutenção da Praça da Av. Pedro Ometo e Narcisa Chesini Ometo; Indicação (PCM 559/2015) de autoria do Vereador Claudecir Paschoal, solicitando reparo da calçada da Rua Savério Salvi n.º 386; Indicação (PCM 591/2015) de autoria do Vereador Claudecir Paschoal, solicitando construção de canaletão na esquina das Ruas Antônio Dário e Antônio Schiavo; Indicação (PCM 594/2015) de autoria do Vereador Claudecir Paschoal, solicitando realização e manutenção dos terrenos localizados na Rua Augusto Bombonatto, no Jd. das Dracenas; Indicação (PCM 595/2015) de autoria da Vereadora Valdete Filomena dos Santos, solicitando operação tapa buracos na Rua Antônio Argemiro Ferreira - 554 - Jardim Nova Barra; Indicação (PCM 596/2015) de autoria da Vereadora Valdete Filomena dos Santos, solicitando remoção de tronco de árvore e nivelamento da terra na Rua Arlindo Spaulonci, defronte ao número 712, do Bairro Jardim Nova Barra. Indicação (PCM 598/2015) de autoria do Vereador Marcos Roberto Peroto, solicitando poda de árvores e limpeza em área verde localizada no lado direito sentido bairro-centro da Rua Abelino Bolla; Indicação (PCM 599/2015) de autoria da Vereadora Valdete Filomena dos Santos, solicitando limpeza e desentupimento das galerias de águas localizadas nos terminais das ruas do Bairro Jardim Nova Barra; Indicação (PCM 600/2015) de autoria do Vereador José Jairo Meschiato, solicitando a manutenção do portal Clemente Ricci, bem como da chamada Praça da Rotatória; Indicação (PCM 601/2015) de autoria da Vereadora Valdete Filomena dos Santos, solicitando operação tapa buracos na Rua Giacomo Abrussi - 186 - Jardim Nova Barra; Indicação (PCM 602/2015) de autoria da Vereadora Valdete Filomena dos Santos, solicitando operação tapa buracos na Rua José Stringheta - 338 - Jardim Nova Barra; Indicação (PCM 603/2015) de autoria da Vereadora Valdete Filomena dos Santos, solicitando recuperação da camada asfáltica da Rua Santo Gatto, 220, do bairro Jardim Nova Barra; Indicação (PCM 604/2015) de autoria da Vereadora Valdete Filomena dos Santos, solicitando operação tapa buracos na Rua José Stringheta - 650 - Jardim Nova Barra; Indicação (PCM 605/2015) de autoria do Vereador Claudecir Paschoal, solicitando estudos para Edificar Galerias e Reformar a Sarjeta e Canaletão, da Rua Otávio Antenor, próximo ao nº 20 do sonho Nosso V; Indicação (PCM 606/2015) de autoria da Vereadora Valdete Filomena dos Santos, solicitando a retirada de galhos e entulhos da calçada do Parque localizado na Rua Batista Gabri, do Bairro Jardim Nova Barra; Indicação (PCM 607/2015) de autoria da Vereadora Valdete Filomena dos Santos, solicitando operação tapa buracos da Rua Augusto da Silva esquina com a Bernardino Santilli, do Bairro Jardim Nova Barra; Indicação (PCM 608/2015) de autoria da Vereadora Valdete Filomena dos Santos, solicitando a recuperação da camada asfáltica da Rua Augusto da Silva esquina com a Rua Francisco Alves, do Bairro Jardim Nova Barra; Indicação (PCM 609/2015) de autoria da Vereadora Valdete Filomena dos Santos, solicitando a remoção de galhos de árvores da Rua José Stringheta, entre os números 321 ao 347, do Bairro Jardim Nova Barra. Esgotadas as matérias do Expediente, passou para o USO DA PALAVRA, sendo que se inscreveram e fizeram uso da palavra os Vereadores Claudecir Paschoal e Marcos Roberto Peroto. Não havendo mais uso da palavra, passou para a ORDEM DO DIA: Não tendo matéria para Ordem do Dia, O SENHOR PRESIDENTE passou para EXPLICAÇÃO PESSOAL, sendo que usou da tribuna os vereadores Claudecir Paschoal, Edson Souza de Jesus e Comendador Ariovaldo Ari Gabriel. Nada mais a tratar o SENHOR PRESIDENTE marcou a próxima Sessão Ordinária para o dia 08 de Junho de 2015 no horário regimental. Para constar, eu Lucas Antunes, 1º Secretário, lavrei esta ata.